Договор
между муниципальным общеобразовательным
учреждением и родителями (законными представителями) ребенка,
принимаемого в муниципальное общеобразовательное учреждение

«_____»                   20____ года                                                                                             №____

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Халдеевская ООШ» Томского района, именуемое в дальнейшем МБОУ, в лице директора Лаповой Евгении Юрьевны, действующего на основании Устава, с  одной   стороны, и родитель (законный представитель ребенка)______________________, именуемый в дальнейшем Родитель, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение осуществляет обучение и воспитание в интересах личности, общества, государства, обеспечивает охрану здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе возможности удовлетворения потребности обучающегося в самообразовании и получении дополнительного образования.
Стороны обязуются на основе добровольности и сотрудничества действовать совместно для осуществления:
· формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения обязательного минимума содержания общеобразовательных программ,
· их адаптация к жизни в обществе,
· создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ,
· воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье,
· формирование здорового образа жизни.
Деятельность МБОУ основывается на принципах демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности и светского характера образования.

2. ПОРЯДОК ПРИЕМА, РЕЖИМ ОБУЧЕНИЯ И
ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

        2.1. Порядок приема детей в МБОУ осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан в МБОУ «Халдеевская ООШ» Томского района, утвержденным приказом МБОУ «Халдеевская ООШ» Томского района от_______________,
2.1.1. Для зачисления ребенка в первый класс МБОУ родителю (либо законному представителю) необходимо совершить следующие действия:
· заявление о приеме обучающегося в МБОУ;
· ксерокопия свидетельства о рождении ребёнка;
· ксерокопия паспорта одного из родителей (законных представителей) либо копия документа, устанавливающего законное представительство.
           2.1.2. Для зачисления обучающихся в остальные классы родителями (законными представителями) предъявляются следующие документы руководителю МБОУ:
· заявление о приеме обучающегося в МБОУ;
· ксерокопия свидетельства о рождении ребёнка;
· ксерокопия паспорта одного из родителей (законных представителей) либо копия документа, устанавливающего законное представительство.

2.2. Режим обучения.
Образовательный процесс в МБОУ осуществляется на основе учебного плана, разрабатываемого учреждением самостоятельно в соответствии с примерным учебным планом, и регламентируется расписанием занятий.
  МБОУ в соответствии со своим Уставом может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги (на договорной основе), не включенные в перечень основных общеобразовательных программ, определяющих его статус.
Виды и формы дополнительных образовательных услуг, в том числе платных, определяются Уставом МБОУ.
Режим работы МБОУ определяется им самостоятельно.
Режим работы, в том числе, по пятидневной или шестидневной неделе, определяется МБОУ самостоятельно в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.
Учебная нагрузка и режим занятий обучающихся определяются Уставом МБОУ в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями.
Учебный год в учреждении, как правило, начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года на первой, второй и третьей ступенях общего образования составляет не менее 34 недель без учета государственной (итоговой аттестации), в первом классе - 33 недели.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель. Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями общеобразовательных программ трех ступеней общего образования:
первая ступень - начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года);
вторая ступень - основное общее образование (нормативный срок освоения 5 - 6 лет);
2.3. Отчисление обучающихся возможно в следующих случаях:
· по решению органа управления МБОУ за неоднократно совершенные грубые нарушения Устава допускается исключение обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет.
· обучающиеся имеют право на перевод в другое образовательное учреждение, реализующее образовательную программу соответствующего уровня, при согласии этого образовательного учреждения и успешном прохождении ими аттестации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. МБОУ обязано:
· обеспечить медицинское обслуживание обучающихся в МБОУ медицинским персоналом, который закреплен органом здравоохранения за этим МБОУ;
· определить количество классов в МБОУ в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления образовательного процесса, и с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии;
· количество и наполняемость классов МБОУ, расположенного в сельской местности, определяются исходя из потребностей населения;
· освоение общеобразовательных программ основного общего и образования завершить обязательной итоговой аттестацией обучающихся в форме единого государственного экзамена;
· выпускникам МБОУ, имеющего государственную аккредитацию, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, выдается документ государственного образца об уровне образования, заверенный печатью МОУ;
· обучающимся, не завершившим основное общее образование, МБОУ выдаются справки установленного образца;
· в случае прекращения деятельности МБОУ, а также в случае аннулирования соответствующей лицензии Управление образования Администрации Томского района в соответствии с нормативно - правововым регулированием в сфере образования обеспечивает перевод обучающихся, с согласия родителей (законных представителей), в другие муниципальные образовательные учреждения соответствующего типа.
1.2 Родители (законные представители) обязаны:
· выполнять Устав МБОУ в части, касающейся их прав и обязанностей;
· обеспечить получение детьми общего образования.
3.3 Обучающиеся обязаны:
·  соблюдать Устав МБОУ;
·  добросовестно учиться;
· бережно относиться к имуществу МБОУ;
· уважать честь и достоинство других обучающихся и работников МБОУ;
· выполнять требования работников МБОУ по соблюдению Правил внутреннего распорядка.
3.4.  МБОУ  имеет право:
· требовать выполнения настоящего договора другой стороной;
· на самостоятельный выбор и использование методики обучения и воспитания, учебников, учебных пособий и материалов, методов оценки знаний обучающихся;
· на отчисление обучающегося в соответствии с Уставом МБОУ;
· не освоивших программу учебного года и имеющих академическую задолженность по двум и более предметам, по усмотрению их родителей (законных представителей) могут оставляться на повторное обучение, переводиться в классы компенсирующего обучения или продолжать обучение в форме семейного образования;
· не допускать к обучению на следующей ступени общего образования обучающихся, не освоивших общеобразовательную программу предыдущего уровня.
3.5 Родитель (законный представитель) имеет право:
· требовать выполнения настоящего договора другой стороной;
· на ознакомление с Уставом МБОУ и другими документами, регламентирующими организацию воспитательно-образовательного процесса;
· выбирать общеобразовательное учреждение и форму получения образования детьми;
· защищать законные права и интересы детей;
· участвовать в управлении МБОУ в форме, определяемой Уставом;
· давать согласие на направление детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательные учреждения, созданные для детей с ограниченными возможностями здоровья, по заключению психолого-медико-педагогической комиссии;
· на обращение с жалобой к администрации МБОУ в случаях нарушения прав ребенка или нарушения работником МБОУ норм профессионального поведения;
· обжаловать деятельность МБОУ в Управлении образования Администрации Томского района, либо других учреждениях, имеющих полномочия по контролю деятельности МБОУ;
· оказывать благотворительную помощь МБОУ.
    3.6. Обучающиеся имеют право на:
· получение бесплатного общего образования начального, основного, в соответствии с государственными образовательными стандартами;
· свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным планом;
· обучение в соответствии с государственными образовательными стандартами по индивидуальному учебному плану; ускоренный курс обучения. Условия обучения по индивидуальным учебным планам регламентируются Уставом и другими предусмотренными Уставом локальными актами;
-бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки МБОУ;
-получение дополнительных образовательных услуг;
-участие в управлении МБОУ в форме, определяемой Уставом;
-уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации,  свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
-участвовать во всероссийской и иных олимпиадах школьников в соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, утверждаемым Министерством образования и науки Российской Федерации;
-перевод в следующий класс, в случае освоения ими в полном объеме образовательной программы учебного года;
-на перевод в следующий класс условно, если имеют по итогам учебного года академическую задолженность по одному предмету;
-создавать по своей инициативе детские общественные объединения,
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. МБОУ несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за качество образования и его соответствие государственным образовательным стандартам, за адекватность применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающихся, требованиям охраны их жизни и здоровья.
4.2. Органы здравоохранения, закрепленные за данным МБОУ, наряду с администрацией и педагогическими работниками несут ответственность за проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество питания обучающихся.
4.3.  Родители (законные представители) несут ответственность за воспитание своих детей и создание необходимых условий для получения ими образования, за ликвидацию обучающимися академической задолженности в течение следующего учебного года.
4.4. Обучающиеся несут ответственность за неисполнение требований Устава МБОУ.
4.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору обе стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение всего периода пребывания обучающегося в МБОУ.
5.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится в МБОУ в личном деле обучающегося, другой - у родителя (законного представителя).
5.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены только в письменной форме путем подписания сторонами дополнительного соглашения.
5.4. Особые условия договора оговариваются в приложении к нему, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

6. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	МБОУ «Халдеевская ООШ» Томского района

	Родитель

	Адрес: Томская область, Томский

	(фамилия, имя, отчество)

	район, д.Халдеево, ул.Лесная, 1а

	(адрес места жительства, домашний телефон)

	ИНН/КПП 7014019974/ 701401001

	(место работы, рабочий телефон)

	Тел/факс 960-220

	(паспортные данные)

	[bookmark: _GoBack]Директор

	                                        (подпись)